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신태인초등학교



신태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-16 예산액 700,903,000

제1조 2021학년도 신태인초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 700,903,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 700,903 627,424 73,479 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,797 41,347 5.8

학생복지/교육격차 해소 15,696 233,820 33.3

기본적 교육활동 13,995 106,336 15.1

선택적 교육활동 27,985 100,639 14.3

교육활동 지원 2,000 31,642 4.5

학교 일반운영 11,006 182,119 25.9

학교 재무활동 0 5,000 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 70,790 615,004 87.7

자체수입 학부모부담수입 0 43,408 6.1

자체수입 행정활동수입 2,689 7,739 1.1

기타수입 전년도이월금 0 34,752 4.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 615,004 544,214 70,790

1.지방교육자치단체이전수입 615,004 544,214 70,790

1.교육비특별회계전입금수입 615,004 544,214 70,790

1.교육비특별회계전입금 615,004 544,214 70,790

1.학교운영비전입금 261,751 250,614 11,137 학교기본운영비 : 3,510,000원 * 1교 = 3,510,000

유치원기본운영비 : 7,627,000원 * 1교 = 7,627,000

2.목적사업비전입금 187,846 151,328 36,518
(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비 : 

1,810,000원 * 1교 =
1,810,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 214,000

원 * 1교 =
214,000

(성립전_2추)방과후 행정실무사 인건비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,571,000원 * 1교 =
3,571,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,406,000원 * 1교 =
3,406,000

친환경농산물지원비 : 9,731,000원 * 1교 = 9,731,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,830,000원 * 1

교 =
3,830,000

(성립전_2추)학교도서관도우미지원사업비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사대체인건비 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사대체인건비 : 2,337,000원 * 1교 =
2,337,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

3,648,000원 * 1교 =
3,648,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영학교지원비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)체육대회지원비 : 1,700,000원 * 

1교 =
1,700,000

3.급식비지원금 105,894 109,260 -3,366 무상급식지원비 : -3,366,000원 * 1교 = -3,366,000

4.방과후학교활동비지원금 22,860 14,480 8,380 방과후학교활동비 : 7,200,000원 * 1교 = 7,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,180,000원 * 1교 =
1,180,000

5.돌봄활동운영비지원금 6,300 1,320 4,980 초등돌봄교실운영비 : 4,980,000원 * 1교 = 4,980,000

6.현장체험학습비지원금 3,192 3,192 0

7.누리과정비지원금 27,132 14,020 13,112
(성립전_2추)1분기유아학비추가청구지원금 : 

743,000원 * 1교 =
743,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,669,000원 * 1교 =
6,669,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

8.기타학부모부담지원금 29 0 29
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 29,000원

 * 1교 =
29,000

2.자체수입 51,147 48,458 2,689

1.학부모부담수입 43,408 43,408 0

1.수익자부담수입 43,408 43,408 0

1.급식비 26,508 26,508 0

1.급식비 19,440 19,440 0

2.우유급식비 7,068 7,068 0

2.방과후학교활동비 14,500 14,500 0

1.방과후학교활동비 14,500 14,500 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 7,739 5,050 2,689

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료 2,750 2,750 0

2.기타행정활동수입 4,989 2,300 2,689

1.기타행정활동수입 4,989 2,300 2,689

1.기타행정활동수입 4,989 2,300 2,689 위약금수입 : 2,688,810원*1식= 2,689,000

3.기타수입 34,752 34,752 0

1.전년도이월금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

세입합계 700,903 627,424 73,479
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,347 38,550 2,797

1.기타 교직원보수 37,797 35,300 2,497

1.교직원대체인건비 37,797 35,300 2,497

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.[초]기간제교원인건비 3,248 3,248 0

1.기간제교원인건비 3,248 3,248 0

3.[유]교원대체인건비(유) 33,749 31,252 2,497

1.기간제교원인건비 31,410 28,913 2,497
(성립전_2추)대체 인건비 : 2,336,850원*1

명*1개월 =
2,337,000

(성립전_2추)재량휴업일 대체수당 : 

40,000원*2명*2일 =
160,000

2.기간제교원법정부담금 2,339 2,339 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,250 300

1.교직원연수 3,550 3,250 300

1.[초]직무연수 3,250 2,950 300

1.일반수용비 2,100 1,800 300 교육경비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.[초]기타연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 233,820 218,124 15,696

1.급식 관리 151,334 139,044 12,290

1.학교급식운영 151,334 139,044 12,290

1.[초]급식재료구입비 123,050 112,855 10,195

1.급식용식재료비 123,050 112,855 10,195 식품비 : 6,952,000원*1식= 6,952,000

친환경농산물비 : 3,243,000원*1식= 3,243,000

2.[초]우유급식비 7,068 7,068 0

1.우유대금 7,068 7,068 0

3.[초]급식운영비 17,445 17,445 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

김윤하 2021년 07월 16일 09시 40분 01초 6 전라북도교육청 신태인초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 7,345 7,345 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 3,340 1,530 1,810

1.비품구입비 3,340 1,530 1,810
(성립전_2추)냉난방기구입 : 1,810,000원

*1종*1대=
1,810,000

5.[초]대체인건비 431 146 285

1.기간제직원인건비 431 146 285
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명*1회 =
71,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

213,460원*1명*1회 =
214,000

2.보건관리 33,431 30,025 3,406

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,300 16,894 3,406

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,155 3,155 0

1.학생복지비 3,155 3,155 0

3.[초]보건실운영 7,460 7,460 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.학생복지비 920 920 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.[초]방역활동도우미인건비 8,715 5,309 3,406

1.기간제직원인건비 8,024 4,727 3,297
(성립전_2추)인건비 : 1,099,000원*1명*3

개월 =
3,297,000

2.기간제직원법정부담금 691 582 109
(성립전_2추)4대보험 학교 부담금 : 

36,100원*1명*3개월 =
109,000

2.학교환경위생관리 13,131 13,131 0

1.[초]먹는물관리 3,181 3,181 0

1.일반수용비 3,181 3,181 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 9,070 9,070 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,070 9,070 0

3.학생복지 49,055 49,055 0

1.학생복지운영 49,055 49,055 0

1.[초]졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]학생교과서구입 13,009 13,009 0

1.교육운영비 13,009 13,009 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,988 5,988 0

2.연료비 4,060 4,060 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,358 19,358 0

1.무기계약직원인건비 17,575 17,575 0

2.무기계약직원법정부담금 1,783 1,783 0

5.[초]교육복지사업운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 106,336 92,341 13,995

1.교과 활동 67,062 54,655 12,407

1.교과활동지원 15,262 12,630 2,632

1.[초]학습준비물구입 5,750 5,750 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 5,250 5,250 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 2,800 880 1,920

1.운영수당 2,560 640 1,920
참학력강사수당 : 32,000원*3시간*10일*2

개월=
1,920,000

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]자율선택과제운영 2,212 1,500 712

1.교육운영비 1,712 1,200 512 교사도서구입 : 12,800원*20명*2회= 512,000
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2.일반업무추진비 200 0 200 독서토론협의회 : 5,000원*20명*2회= 200,000

3.도서구입비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 24 24 0

3.도서구입비 160 160 0

2.과학 교과활동 4,360 4,360 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초]학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

3.[국고]체육 교과활동 16,949 16,949 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 1,940 500 1,440

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)프로그램지도수당 : 20,000원

*72회=
1,440,000

6.특수교육교과활동 4,909 3,700 1,209

1.[초]교과운영 3,249 3,220 29
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1.교육운영비 2,149 2,120 29
(성립전_2추)통학비 : 29,000원*1명*1학기

=
29,000

2.비품구입비 600 600 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비1,180 0 1,180

1.운영수당 1,180 0 1,180
(성립전_2추)방과후학교강사수당 : 59,000

원*4명*5회=
1,180,000

7.유치원 교과활동 23,042 15,916 7,126

1.[유]교과운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 800 800 0

2.[유]자율선택과제(유) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[유]교과활동지원(유) 3,368 3,368 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 940 940 0

3.교육운영비 1,470 1,470 0

4.학생복지비 328 328 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 15,754 8,628 7,126

1.교육운영비 15,754 8,628 7,126
(성립전_2추)체험학습비 : 12,000원*38명

*6회=
2,736,000

(성립전_2추)간식비 : 6,000원*38명*3개월

=
684,000

(성립전_2추)학습준비물 : 162,412원*20종

=
3,249,000

(성립전_2추)학습준비물 : 456,760원*1회= 457,000

2.창의적 체험활동 39,274 37,686 1,588

1.자율활동 23,992 24,504 -512

1.[초]학생회활동지원 2,154 2,154 0

1.학생복지비 2,154 2,154 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 2,438 2,950 -512

1.운영수당 308 700 -392 강사수당 : -392,000원*1식= -392,000

2.교육운영비 2,130 2,250 -120 음악교육운영물품 : -620,000원*1식= -620,000

특색교육운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

6.[초]지역연계특색프로그램 7,300 7,300 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 2,948 2,948 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.현장체험학습활동 11,282 10,882 400

1.[초]수학여행 3,792 3,792 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 3,192 3,192 0

2.[초]수련활동 120 120 0

1.여비 120 120 0

3.[초]현장학습 7,370 6,970 400

1.교육운영비 7,370 6,970 400 차량임차료 : 400,000원*1대*1회= 400,000

4.[초]테마식현장체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,200 500 1,700

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)교육용품구입 : 10,000원*170

개*1회=
1,700,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 100,639 72,654 27,985

1.방과후학교 운영 88,739 62,054 26,685

1.방과후학교운영 49,088 40,588 8,500

1.[초]방과후 학교보조인력운영 12,908 11,608 1,300

1.무기계약직원인건비 11,921 10,621 1,300
(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*1명*10

개월 =
1,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 987 987 0

2.[초]영어부운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]생활공예부운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]생활체육부운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

5.[초]창의과학부(드론)운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]방과후자유수강권 3,680 3,680 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 830 830 0

7.[초]컴퓨터부운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,660 4,660 0
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2.교육운영비 340 340 0

8.[초]농어촌방과후학교운영 18,000 10,800 7,200

1.일반수용비 472 384 88 방역물품구입 : 44,000원*2종*1회= 88,000

2.운영수당 16,128 9,216 6,912
방송댄스부강사수당 : 32,000원*8시간*4개

월=
1,024,000

밴드부강사수당 : 32,000원*8시간*4개월= 1,024,000

주산암산부강사수당 : 32,000원*8시간*4개

월=
1,024,000

방과후캠프운영강사수당 : 32,000원*30시

간*4주=
3,840,000

3.교육운영비 1,400 1,200 200
방과후캠프운영교재구입비 : 5,000원*20명

*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 14,225 5,674 8,551

1.[초]돌봄교실운영 6,300 1,320 4,980

1.교육운영비 6,300 1,320 4,980 간식비 : 3,000원*6명*25회*5개월= 2,250,000

교재교구구입비 : 153,000원*2회*5개월= 1,530,000

방학중급식비 : 6,000원*20명*10일= 1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,925 4,354 3,571

1.무기계약직원인건비 7,142 3,955 3,187
(성립전_2추)기본급 : 791,660원*1명*3개

월 =
2,375,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*1명*3개

월 =
105,000

(성립전_2추)급식비 : 120,660원*1명*3개

월 =
362,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3개

월 =
120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1개월 =
225,000

2.무기계약직원법정부담금 783 399 384
(성립전_2추)4대보험 학교부담금 : 

128,000원*1명*3개월 =
384,000

3.유치원방과후과정운영 25,426 15,792 9,634

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 10,400 10,400 0

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[유]유아학비(방과후과정)(유) 15,026 5,392 9,634

1.운영수당 5,292 2,592 2,700
(성립전_2추)특성화강사비 : 300,000원*3

명*3개월=
2,700,000

2.교육운영비 9,734 2,800 6,934
(성립전_2추)간식비 : 20,000원*38명*3개

월=
2,280,000

(성립전_2추)학습준비물 : 285,470원*1회= 286,000
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(성립전_2추)학습준비물 : 240,000원*3회= 720,000

(성립전_2추)급식비  : 2,400원*38명*40일

=
3,648,000

2.독서활동 6,900 5,600 1,300

1.독서활동운영 6,900 5,600 1,300

1.[초]도서구입 3,100 3,100 0

1.도서구입비 3,100 3,100 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]도서봉사도우미운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_2추)학교도서관자원봉사활동비 : 

10,000원*10명*13회=
1,300,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 31,642 29,642 2,000

1.교무업무 운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 6,100 6,100 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 14,710 12,710 2,000
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1.학생생활상담지도 11,020 9,020 2,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]마음치유,생명지킴학교운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)강사수당 : 100,000원*1명*10

회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*3회= 225,000

(성립전_2추)상담비 : 10,000원*4명*10회= 400,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 125,000원

*1명*3회=
375,000

2.학교폭력예방 3,690 3,690 0

1.[초]안심알리미서비스 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 10,832 10,832 0

1.정보화실운영 10,832 10,832 0

1.[초]학교정보화지원 10,832 10,832 0

1.교육운영비 5,332 5,332 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

6.학교 일반운영 182,119 171,113 11,006

1.학교기관 운영 64,192 56,765 7,427

1.부서기본운영 24,832 25,032 -200

1.[초]교장실운영 7,278 7,278 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.여비 1,020 1,020 0

3.일반업무추진비 2,950 2,950 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 10,004 10,004 0

1.일반수용비 5,414 5,414 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무부운영 7,550 7,750 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 5,200 5,200 0

3.일반업무추진비 1,350 1,550 -200 교무실협의회 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 39,360 31,733 7,627

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)7,414 7,414 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 10,593 6,466 4,127

1.일반수용비 10,593 6,466 4,127 소규모수선비 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

시설소모품구입비 : 62,700원*5종*2회= 627,000

3.[유]유치원운영(유) 15,361 11,861 3,500

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 10,041 6,541 3,500 자산성비품구입 : 875,000원*4종*1회= 3,500,000

4.[유]학무모교육(유) 2,950 2,950 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 1,200 1,200 0
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5.[유]유치원보건관리(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[유]졸업앨범제작(유) 2,442 2,442 0

1.교육운영비 2,442 2,442 0

2.시설 장비 유지 115,067 111,488 3,579

1.학교시설장비유지 115,067 111,488 3,579

1.[초]공공요금및제세공과금 35,365 35,365 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,165 9,165 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 19,672 19,672 0

1.일반수용비 19,672 19,672 0

4.[초]시설일반관리 34,220 30,641 3,579

1.일반수용비 19,700 19,500 200 시설소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 14,520 11,141 3,379 자산성비품구입 : 3,379,000원*1종*1회= 3,379,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 19,790 19,790 0

1.기간제직원인건비 18,970 18,970 0

2.기간제직원법정부담금 820 820 0

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 700,903 627,424 73,479
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